sæculum amantium, et per circuitum suæ pravitatis ambulantium, sicut scriptum est: *In cirenitu impii ambulant (Psal. xi).* Elamitæ quoque interpretantur oppositi vel despecti. Et diabolus est rex Elamitarum, id est omnium fidelibus adversantium, et ab ipsis merito despectorum. Cuncti denique reprobati spiritus reges sunt, quia secundum Apostolum, tenebrarum harum rectores existunt (*Ephes. vi*). Pentapolis regio, suis quinque civitatibus disposita, humanae earnis sensualitas est, suis quinque proprietatibus disereta. Quinque vero sensus corporis, hujus regionis reges sunt, dum extrinseca negotia, secundum quinquifidam discretionem naturaliter et propriè sibi delegata et designata, regaliter disponunt. Quatuor autem predicti reges quinque subjunetos reges vincent, dum maligni spiritus sensus corporis pravis delectationibus corrumpunt. Et Pentapolis duodecim annis in suis quinque regibus Chodorlahomor servit, dum carnaliter viventium hominum universitas servitum, quod Deo secundum apostolicam doctrinam exhibere debuisset, in quinque sensibus corporis corruptis diabolo impedit, a quo anno tertio decimo recedit, dum secundum rectam sanctæ Trinitatis fidem, legis Decalogum decernit. Sed eum carnalium collectio per timorem Dei compuncta suis abrenuntiare pravitatibus disponit, tunc diabolus adversus eam acierius sævit. Unde et in hac historia scriptum est quod quinque regibus pentapoleos a Chodorlahomor recendentibus ipse congregatis regibus complicibus suis adversus eos bellum movit. Sed nequaquam in loco congruo ad commodum quinque regum bellum hoc gestum est. Nam scriptum est, quod *direxerunt aciem contra quatuor reges in valle silvestri. Vallis autem silvestris habebat puteos multos bituminis. Itaque rex Sodomorum, et rex Gomorrhæ terga verterunt, eccliferuntque ibi; et qui remanserant, fugerunt ad montem. Tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhæ, et universa, que ad eibum pertinent, et abiherunt: nec non et Lot, et substantiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabant in Sodomis: Et unus, qui evaserat nuntiavit Abram.*

Sie, sie, charissimi, multoq[ue] fieri cernimus quod sunt quidam dum Deo servire deliberant, nec tamen suis pravitatibus perfecte renuntiant, contingit non ut ipsi hostes vineant, sed ut ab hostibus caesi eadant, et suam substantiam, id est virtutes et bona opera jam inchoata perdant. Quid enim per vallem silvestrem, nisi terrena et infructuosa aetio? Quid per puteos bituminis, nisi profunditas amaræ tenacitatis, vel certe vorago viseosæ et perversæ consuetudinis figuratur? Si ergo contra hostes nostros spiritales dimicare disponimus, non in vallem vitiorum, descendamus, sed in montem virtutum ascendamus, ut vineamus, vel saltem effugiamus. *Tulerant Lot filium fratris Abram. Abram, qui interpretatur pater excelsus, intellectum significat, qui cæteris animæ sensibus videtur eminere et praesidere. Cujus frater Aran, qui interpretatur excelsus, affectum designat, qui homini datus est, non ut insinus incombatur, sed ut*

**A** summis semper per ipsum inhæreat. Si ergo Abram secundum mysticam significationem est intellectus rationalis, Aran frater ejus affectus cordis, possumus non inconvenienter per Lot intelligere affectum boni operis. Ex affectu namque cordis nascitur affectus boni operis. Nec mirum quod Aran mortuo et Abram absente, Lot capit et abducitur. Dum enim cordis affectus per culpam moritur, et intellectus diligens custodia per negligentiam absentatur, statim affectus boni operis a rectitudine bonæ intentionis alienatur, suisque bonis funditus privatur. Cujus bona sex opera misericordiae possunt. Nuntius autem, qui haec nuntiat Abram, vermis est conscientiae malæ, qui, cæteris omnibus abductis, solus solet remanere. Quibus cognitis pater excelsus adjunctis trecentis decem et octo vernaculis, id est aliis animæ potentissimis hostes insequitur, et cædit, prædamque virtutum et honorum operum in trecentis decem et octo vernaculis superando reducit. Trecenta secundum doctorum assertionem thau littera, quæ formam crucis habet, significat. In sacramento igitur crucis, et in denario legis, et octonario, id est spe futuræ beatitudinis noster Abram dimicat, hostes superat, eives liberaliter, prædam reportat. Cui de cæde regum revertenti Melchisedech sacerdos Dei Altissimi et rex Saleim, id est Christus, qui nostræ victoriae semper congratulatur, occurrit, et profert panem et vinum, sacramentum corporis et sanguinis sui illi participando, et benedicit ei in donis spiritualibus

**B** illum multiplicando: et Abram dat illi decimas omnium quæ acquisivit, perfectionem virtutum et honorum operum non suæ virtuti superbe attribuendo, sed illi humiliter ascribendo, ac dicendo: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxii).* Et nunc, dilectissimi, turpe sit nobis cum Lot in Sodomis, id est in carnali delectatione, et circa Jordanem, id est descensum sæcularium negotiorum commorari. Timeamus ejus exemplo deprædari et captivari. Ad tutiora semper loca, hoc est ad secretiora virtutum eacumina conseedamus, ut de his periculis magis securi coelestia bona facilius promereri valeamus. Quod nobis præstare dignetur Jesus, etc.

**D**

### SERMO LXVIII.

*De octo terris diversarum rerum plenis moraliter.*

*Misericordia Domini plena est terra (Psal. xxxii).* Plures diversasque terras hic ad evidentiam propositi sermonis describere decrevimus, ut ex earum descriptione plures nobis sensuum spiritualium intellectus aperiamus. Est itaque terra, quæ plena est furore Domini, et est terra, quæ plena est correptione Domini. Terra, quæ plena est furore Domini, est infernus; terra, quæ plena est correptione Domini, est ignis purgatorius. Infernus enim congrue diei potest plenus furore Domini, quia in eo ad plenum furem ejus sentiunt, qui se hic vel a peccatis damnabilibus penitus tenere, aut post lapsum emendare contempserunt. Hujus terræ, quæ est omnium

terrarium insima, et in hac parte ultima, Dominus ad Ezechiem mentionem facit, ubi de quorundam principum gentilium, et gentium eorum damnatione locutus est dicens : *Fili hominis, eane carmen lugubre super multitudinem Aegypti, et detrahe eam ipsam, et filias gentium robustarum ad terram ultimam cum his qui descendunt in lacum* (Ezech. xxxii). Et deinceps : *Ibi Assur et omnis multitudo ejus; in circuitu illius sepulera ejus; omnes intersecti, et qui ceciderunt gladio, quorum data sunt sepulera in novissimis laci. Et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus. Ibi Elam, et omnis multitudo ejus per gyrum sepulcri illius. Omnes hi intersecti gladio, qui descenderunt incircumcis ad terram ultimam; qui posuerunt fortitudinem suam in terra viventium et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendedunt in lacum* (*Ibid.*), et cætera similiter dicta de quibusdam aliis regibus et gentibus. Hæc itaque terra vere plena est furore Domini, in qua mors est sine morte, finis sine fine, defectio sine defectione. Ibi vermis semper edens, ibi tortor semper cædens :

*Hic locus indignis, quo non extinguitur ignis.  
Nec qui torquetur, nec qui torquet morietur.*

Et non negligenter attendendum quod principes damnati in medio suorum secumque damnatorum esse referuntur, quia justum est ut qui hic in medio fuerunt velut columna et firmamentum in peccato, ibi in medio sint in tormento. Quorum omnium singula sepulera singularia singulorum sunt tormenta.

Terra vero plena correptione vel correctione Domini, apte dici valet ignis purgatorius. Hæc autem differentia inter correptionem et correctionem esse videtur, quod correptio est, quando quis arguitur, etsi non emendetur; correctio vero, quando etiam emendatur. Ignis itaque purgatorius recte terra plena correptione et correctione Domini dicitur, quia in eo plenariam correptionem Domini sentiunt, et correptionem accipiunt, qui in hoc mundo a peccatis peccatis recedentes, plenaria satisfactione se purgare neglexerunt, vel certe morte præventi non potuerunt. Cujus videlicet ignis crueiatio omnes praesentis satisfactionis dolores transcendere credenda est. *Id enim, quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in novis* (*II Cor. iv*). Illuc autem pro negligentia, vel longo contemptu gravioris flammæ eruciatus sicut ex plenisque sanctorum revelationibus, et locis Scripturarum comprobatur, debetur et adhibetur. Est etiam terra, quæ plena est voluptate Domini, et est terra, quæ plena est sustentatione Domini. Terra, quæ plena est voluptate Domini, est paradisus; terra vero, quæ plena est sustentatione Domini, est hic mundus. Paradisus est terra, quæ est plena voluptate Domini, non ea voluntate, quæ ipse est, vel quæ in ipso substantialiter et æternaliter est, sed ea quæ ab ipso, vel per ipsum temporalis et mutabilis creata est. Plenus est paradisus voluptate, quia in ipso ab initio facta creduntur, quæ plenarie hu-